CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O Vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 783 /2017

Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal Hissam

Hussein Dehaini, para que determine as Secretarias competentes para que seja instalado

um padrão de construção nas  travessias  elevadas  onde  se  tem duas  vias  conjuntas

separadas por canteiros de grama ou até mesmo pisos.

JUSTIFICATIVA

Justifico  tal  proposição  devido  à  existência  de  várias  travessias  elevadas em vias

conjuntas  que são separadas por canteiros e em muitas delas não existe acessibilidade

adequada entre  as  mesmas,  ou  seja,  em diversos  pontos  da cidade existem travessias

elevadas  que  o  canteiro  central  está  sem  calçada,  impossibilitando  ou  dificultando  a

passagem entre elas aos pedestres e principalmente aos cadeirantes.

Tal medida visa proporcionar um padrão de construção de travessia elevada entre vias

onde  o  cidadão  mais  prejudicado  com a  atual  situação,  que  é  o  cadeirante,  possa  se

locomover  em  perfeitas  condições  de  mobilidade  e  principalmente  com  segurança.

Regularizar as travessias que não atendem ao padrão de acessibilidade e tornar esse padrão

como um dos  requisitos  fundamentais  para  construções  futuras,  se  tornará  um grande

dispositivo para auxiliar seus usuários a travessarem as vias com mais segurança.

É o que requer

Câmara Municipal de Araucária, 05 de Dezembro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200